
COMUNE DI BARDOLINO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 06/04/2023

OGGETTO
:

NOMINA DEL RESPONSABILE DEI  TRIBUTI  LOCALI:  IMU, TASI,  TARI,  IMPOSTA DI
SOGGIORNO, CANONE UNICO E IRE

L’anno 2023 il giorno 6 del mese di Aprile alle ore 10.40  in BARDOLINO  in seguito a regolari inviti si
è riunita la GIUNTA MUNICIPALE nella sala.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 SABAINI LAURO  Sindaco SI

 LONARDI KATIA  Vice Sindaco SI

 SALA FABIO  Consigliere_Ass SI

 CURRO' DOMENICA  Consigliere_Ass NO

 LUCCHESE MARCELLO  Consigliere_Ass SI

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante la Dott.ssa INCERTI CLAUDIA

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABAINI LAURO, nella sua qualità di Sindaco,
assume  la  presidenza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l’assemblea  a  discutere  e  deliberare
sull’oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



OGGETTO:   NOMINA DEL RESPONSABILE  DEI  TRIBUTI  LOCALI:  IMU,  TASI,  TARI,
IMPOSTA DI SOGGIORNO, CANONE UNICO E IRE

Il Presidente pone in discussione l'argomento all'ordine del giorno. Propone alla Giunta Comunale
l'adozione del provvedimento, secondo la proposta di deliberazione che di seguito si trascrive:

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
* n. 40 del 29.12.11 ad oggetto "Esame ed approvazione Regolamento dell'imposta di soggiorno del
Comune di Bardolino" e s.m.i.;
* n. 25 del 30.09.2014 ad oggetto “Istituzione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) – Esame ed
approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC)"e s.m.i;
* n. 7 del 21.05.2020 ad oggetto "Esame ed approvazione regolamento IMU (imposta municipale
unica) di cui all'art. 1, commi 738 e sgg., Legge n. 160/2019" e s.m.i.;
* n. 8 del 21/05/2020 ad oggetto "Esame ed approvazione regolamento per l'applicazione della
Tassa Rifiuti (TA.RI)" e s.m.i.;
* n. 5 del 21/04/2021 ad oggetto "Istituzione del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. Approvazione regolamento" e s.m.i.;
*  n.  39  del  27.12.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  dell'addizionale
comunale all'IRE, e s.m.i.;

DATO ATTO CHE i Regolamenti sopra elencati prevedono la nomina del responsabile dei relativi
tributi ed imposte;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 51 del 31.12.2021 con cui sono state attribuite le funzioni
di  Responsabile  dell'Area  Economico  Finanziaria  e  del  Servizio  Tributi,  per  il  periodo  dal
01.01.2022 fino al 31.12.2022, al dott. Tommaso Del Lungo;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 27.12.2022 con cui sono state attribuite le funzioni
di  Responsabile  dell'Area  Economico  Finanziaria  e  del  Servizio  Tributi,  per  il  periodo  dal
01.01.2023 fino al 31.03.2023, al dott. Tommaso Del Lungo;

VISTO il successivo decreto del Sindaco n. 8 del 29.03.2023 con cui sono state attribuite le funzioni
di  Responsabile  dell'Area  Economico  Finanziaria  e  del  Servizio  Tributi  al  dott.  Tommaso  Del
Lungo, per il periodo dal 01.04.2023 fino alla scadenza del mandato del sindaco;

RICHIAMATA  la  precedente  delibera  di  nomina  del  Responsabile  dei  tributi  locali  n.  7  del
24/01/2022;

VISTO il parere in merito alla REGOLARITA' TECNICA e la dichiarazione di insussistenza dei
presupposti  per  esprimere  parere in  merito  alla  regolarità  contabile,  espressi  in  merito  ai  sensi
dell'art.  49,  comma  1°,  del  D.L.vo  n.  267/2000,  nell'attuale  versione  a  seguito  D.L.  174/2012
convertito in Legge 213/2012, riportati nell'allegato documento (ALL. SUB A);

D E L I B E R A

1. di fare proprio quanto esposto nelle premesse;



2. di nominare, a far data dal 01.01.2023 sino alla scadenza indicata nel decreto del Sindaco n. 8 del
29/03/2023, il  dipendente dott.  Tommaso Del Lungo, come sopra individuato, quale funzionario
responsabile  per  l'Imposta  di  soggiorno,  la  IUC  (Imposta  Comunale  unica),  l'IMU  (Imposta
Municipale Unica), la TA.RI (Tassa Rifiuti), il canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico
e di esposizione pubblicitaria e il canone mercatale, il Tributo addizionale IRE , conferendogli le
funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  del  nuovo tributo,
compreso  l'incarico  di  sottoscrivere  le  richieste,  gli  avvisi  di  accertamento,  i  necessari
provvedimenti  inerenti  alla  gestione dell'imposta,  nonché provvedere a disporre i  rimborsi  e ad
organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva.

Il Presidente pone quindi ai voti la proposta del provvedimento di cui sopra che viene approvata con
voti unanimi espressi nei modi e forme di legge.

Il  Presidente,  visto  l'esito  della  votazione  dichiara  che  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il
provvedimento così come proposto.

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'urgenza di provvedere in merito, per i successivi adempimenti in materia;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267 del 18.08.2000.



COMUNE DI BARDOLINO

Pareri

116

NOMINA DEL RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI: IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI SOGGIORNO,
CANONE UNICO E IRE

2023

Ufficio Imposte e Tasse - Patrimoniali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Imposte e Tasse - Patrimoniali)

Data

Parere Favorevole

del lungo tommaso

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2023Data

Parere Favorevole

del lungo tommaso

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
SABAINI LAURO

IL SEGRETARIO COMUNALE
INCERTI CLAUDIA

Copia della presente deliberazione viene:

 Pubblicata all’ALBO PRETORIO del comune ove rimarrà esposta per 15 gg consecutivi

 Trasmessa in elenco AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 18.08.2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
INCERTI CLAUDIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabaini Lauro in data 18/04/2023
INCERTI CLAUDIA in data 17/04/2023


